
8 Ilona Jan�á�ová                                                    

�

I. OBECNÁ �ÁST 

1. ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ – POJEM 

Zákon �. 17/1992 Sb., o životním prost�edí v platném zn�ní definuje ži-
votní prost�edí jako vše, co vytvá�í p�irozené podmínky existence orga-
nism� v�etn� �lov�ka a je p�edpokladem jejich dalšího vývoje. Avšak ná-
zory na to, co to je životní prost�edí a co všechno tento pojem zahrnuje, se 
mohou r�znit. D�kazem toho je vývoj definice životního prost�edí, která 
v pr�b�hu vývoje doznala podstatných zm�n od statického pojetí životního 
prost�edí p�es dynamické až k systémovému chápání životního prost�edí. 

• Statická definice 
• Dynamická definice 
• Systémová definice 

Podle statické definice je životní prost�edí soubor faktor� nutných k ži-
votu ur�itého organismu. Tato definice dostate�n� nezd�raz�uje existenci 
vazeb mezi studovaným objektem a sledovanými faktory, jakož i vazby 
mezi faktory navzájem. 

Dynamická definice norského profesora Wika z roku 1967 vymezuje ži-
votní prost�edí jako tu �ást sv�ta, s níž je sledovaný objekt ve stálé in-
terakci, tzn. kterou používá, pozm��uje a které se nakonec, aby nezahynul, 
musí p�izp�sobovat. 

Systémová definice chápe životní prost�edí jako systém složený z p�í-
rodních, um�lých a sociálních složek materiálního sv�ta, jež jsou anebo 
mohou být s uvažovaným objektem ve stálé interakci. Tato definice, která 
vznikla na po�átku 80. let minulého století, chápe životní prost�edí jako 
systém, skládající se z r�zných složek navzájem propojených r�znými vaz-
bami. Nov� do tohoto systému zahrnula sociální složky. Tyto sociální 
složky jsou chápány jako vztahy, jež vznikají mezi jedinci v ur�ité popula-
ci, pop�. ve spole�enství. 



Právo životního prost�edí pro bakalá�e 9

Životní prost�edí lze tedy rozd�lit na tyto sou�ásti: 
a) hmotné �ásti reálného sv�ta 

- p�írodní 
- um�lé 

b) nehmotná složka. 

Jako základní složky životního prost�edí bývají obvykle ozna�ovány: 
• Ovzduší 
• Voda 
• Horniny 
• P�da 
• Organismy 
• Ekosystémy1

• Energie. 

Životní prost�edí je neustále p�etvá�eno. Jeho stav je v zásad� d�sledkem: 
a) p�írodních proces�
b) p�etvá�ení �lov�kem. 

Životní prost�edí je vybaveno vysokou absorp�ní schopností vst�ebávat 
zne�išt�ní. Charakteristická pro n�j je dlouhodobost reakcí ekosystém� na 
podn�ty. Jakmile je vst�ebávací kapacita p�ekro�ena, dochází ke vzniku 
problém�, které je t�eba �ešit obvykle v rámci prosazení ur�ité politiky za 
pomoci právních norem. Vzhledem k tomu, že �lov�k musí respektovat p�-
sobení p�írodních zákon�, nelze právem regulovat p�írodní procesy. Proto 
objektem právní regulace m�že být jen lidská �innost. Právo životního pro-
st�edí by m�lo poskytnout: 

• regulaci chování �lov�ka v souvislosti s p�sobením na životní pro-
st�edí, 

                                                
1 Ekosystém – funk�ní soustava živých a neživých složek životního prost�edí, jež jsou na-
vzájem spojeny vým�nou látek, tokem energie a p�edáváním informací, a které se vzájemn�
ovliv�ují a vyvíjejí v ur�itém prostoru a �ase. 



10 Ilona Jan�á�ová                                                    

�

• záruky, že nep�íznivé d�sledky chování pro životní prost�edí nep�e-
kro�í ur�itou mez, 

• záruky, že následky nep�íznivé pro životní prost�edí budou odstra-
n�ny nebo kompenzovány. 


